
1 

 

 
 
 
 

 
MONITORUL OFICIAL 

 
 

AL 
 

 
JUDEŢULUI VÂLCEA 

 
(octombrie) 

 
 
 
 
 

10/2021 
 
 



2 

 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag. 

Hotărârea nr. 199 din 15.10.2021 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
4 

Hotărârea nr. 200 din15.10.2021 privind rectificarea Bugetului propriu al 
Județului Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean 
Vâlcea, pe anul 2021 

 
5 

Hotărârea nr. 201 din 15.10.2021 privind aprobarea proiectului "JUDEȚUL 
VÂLCEA - PRO INTEGRITATE!", a Acordului de parteneriat și a cheltuielilor 
legate de implementarea acestuia 

 
6 

Hotărârea nr. 202 din 29.10.2021 privind privind rectificarea Bugetului propriu al 
Județului Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean 
Vâlcea, a Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri 
proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreținere și reparații drumuri și 
poduri județene, pe anul 2021. 

 
 

8 

Hotărârea nr. 203 din 29.10.2021 privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, pe anul 
2021, și estimarea principalilor indicatori economico – financiari, pe anii 2022 și 
2023. 

 
 

10 

Hotărârea nr. 204 din 29.10.2021 privind aprobarea înființării Centrului de 
Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Măciuca (CAbR 
Măciuca) prin reorganizarea Centrului de Recuperare și Reabilitare 
Neuropsihiatrică Măciuca, fără personalitate juridică, în structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, cu capacitate de 42 
locuri, situat în comuna Măciuca, județul Vâlcea. 

 
 
 

11 

Hotărârea nr. 205 din 29.10.2021 privind încetarea dreptului de administrare al 
Agenției Naționale pentru Arii Protejate – Serviciul Teritorial Vâlcea, asupra unor 
spații situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Nicolae Iorga nr.20, în 
suprafață de 110 mp, care apartin domeniului public al județului Vâlcea. 

 
 

13 

Hotărârea nr. 206 din 29.10.2021 privind modificarea anexei la Hotarârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însușirea 
inventarului bunurilor aparținând domeniului public al județului Vâlcea. 

 
14 
 

Hotărârea nr. 207 din 29.10.2021 privind aprobarea majorării valorii de inventar 
a unui bun imobil, aflat în domeniul public al județului Vâlcea. 

 
 16 

Hotărârea nr. 208 din 29.10.2021 privind aprobarea Cererii de finanțare și a 
Devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și 
modernizare DJ 703H Limita Jud. Argeș – Perișani - Titești - Boișoara – Câineni 
(DN 7)", județul Vâlcea. 

 
 

17 

Hotărârea nr. 209 din 29.10.2021 privind aprobarea Cererii de finanțare și a 
Devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și 
modernizare DJ 703F Râmnicu Vâlcea – Fedeleșoiu – Runcu - Valea Babei - 
Limita județ Argeș", județul Vâlcea. 

 
 

18 

Hotărârea nr. 210 din 29.10.2021 privind aprobarea Cererii de finanțare și a 
Devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și 

 
20 



3 

 

modernizare DJ 703L Jiblea Veche (DJ 703 G) Dăești - Sâmbotin – Fedeleșoiu 
(DJ 703F)", județul Vâlcea. 

Hotărârea nr. 211 din 29.10.2021 privind actualizarea valorii obiectivului de 
investiții „Reabilitare și modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Oltețu - Colelia 
- Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stănești - 
Măciuca - Cermegești - Chirigești - Barbarigeni – Roești (DN 65C), km 0+000 - 
35+555”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr. 283 din 8 
decembrie 2017, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 

21 

Hotărârea nr. 212 din 29.10.2021 privind aprobarea actualizării valorii 
obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 677A Crețeni (DN 67 B)- 
Mrenești - Izvoru - Nemoiu - Amărăști - Glăvile - Cermegești - Pesceana – 
Șirineasa (DJ 677F), km 0+000 - 35+020”, aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.46 din 30 martie 2018, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
 
 

22 

Hotărârea nr. 213 din 29.10.2021 privind mandatarea reprezentantului Județului 
Vâlcea în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. 
să convoace adunarea generală ordinară a acționarilor, la cererea Județului 
Vâlcea, în calitate de acționar, în scopul exercitării atribuțiilor ce îi revin acestui 
organ de conducere potrivit art.16 alin.(5) lit.b) și lit.i) din Actul Constitutiv, sub 
toate formele prevăzute în acesta. 

 
 
 
 

24 

Hotărârea nr. 214 din 29.10.2021 privind avizarea organizării concursului ori 
examenului pentru ocuparea funcțiilor de șef de secție – Secția Exterioară 
R.M.F.B. Călimănești și șef serviciu - Serviciul Județean de Medicină Legală din 
cadrul Spitalului Județean de Urgență Vâlcea. 

 
 

25 

Hotărârea nr. 215 din 29.10.2021 privind aprobarea documentației tehnico–
economice, faza: „Proiect tehnic” și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul 
municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2009 – 2028 în scopul conformării 
la legislația de mediu și creșterii eficienței energetice – etapa II, Lot 4: CL4 – 
Reabilitare rețea de termoficare primară”, județul Vâlcea. 

 
 
 

27 

Hotărârea nr. 216 din 29.10.2021 privind aprobarea documentației tehnico–
economice, faza: „Proiect tehnic” și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul 
municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2009 – 2028 în scopul conformării 
la legislația de mediu și creșterii eficienței energetice – etapa II, Lot 2: CL2 – 
Reabilitarea rețelei de termoficare secundare aferente PT7, PT14 și PT34 
Râmnicu Vâlcea”, județul Vâlcea. 

 
 
 
 

28 

Hotărârea nr. 217 din 29.10.2021 privind aprobarea documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a serviciilor publice de transport persoane, pentru 
Programul de transport public județean de persoane, prin curse regulate, în 
județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027. 

 
 

30 

D I S P O Z I Ţ I I 33-35 

A N E X E  36-39 

 
 

 



4 

 

H O T Ă R Â R I 
 

                 R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA       
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea Anexei nr.1 la  
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, 

cu modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 15 
octombrie 2021, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.16696 din 11 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.16697 din 11 octombrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.16700 din 11 octombrie 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare și ale art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 

din 29 ianuarie 2021, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului 
local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2021, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit Anexei A care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.II Suma actualizată de 114.947.869 lei, prevăzută în Anexa A, se 
repartizează pe secțiuni, astfel: 

1. Secțiunea de funcționare – 4.375.200 lei; 
2. Secțiunea de dezvoltare – 110.572.669 lei. 

Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea, în vederea 



5 

 

aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31  voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a participat la vot. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 199 din 15 octombrie 2021 

 
                 R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi  

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
pe anul 2021 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 15 

octombrie 2021, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.16691 din 11 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.16692 din 11 octombrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.16695 din 11 octombrie 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare și ale art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2021, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 



6 

 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2021, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1, 2.2 și 2.2.1. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2021, a Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit 
anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2021, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Anexele nr.1, 2, 2.1, 2.2, 2.2.1, 3 și 3a fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a participat la vot. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 200 din 15 octombrie 2021 

 
        R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                    
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea implementării proiectului  
„JUDEŢUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, a Acordului de parteneriat  

şi a cheltuielilor legate de implementarea acestuia 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 15 
octombrie 2021, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.16701 din 11 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.16702 din 11 octombrie 2021; 



7 

 

Văzând adresa Direcției Generale Anticorupție – Serviciul Județean 
Anticorupție Vâlcea nr.2957914 din 6 mai 2021, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Vâlcea sub nr.7509 din 7 mai 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, înregistrat sub nr.16705 din 11 octombrie 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.e) și alin.(7) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 
privind finanţale publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.546/2021 
privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru Apelul de proiecte 
POCA/924/2/2 (CP15/2021 pentru regiunile mai puțin dezvoltate) - Sprijinirea 
măsurilor referitoare la prevenirea corupției la nivelul autorităților și instituțiilor 
publice locale; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă implementarea proiectului ”JUDEȚUL VÂLCEA – PRO 

INTEGRITATE!”, cod MySMIS 152079, selectat spre finanțare în cadrul 
Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020. 

Art.2 Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Județul Vâlcea 
prin Consiliul Județean Vâlcea și Direcția Generală Anticorupție, pentru 
realizarea proiectului ”JUDEȚUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, prevăzut 
în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, domnul 
Constantin Rădulescu, să semneze Acordul de parteneriat, precum și toate 
documentele aferente proiectului în calitate de reprezentant legal al Județului 
Vâlcea prin Consiliul Județean Vâlcea - Lider de parteneriat. 

Art.4 Se aprobă valoarea totală a proiectului ”JUDEȚUL VÂLCEA – PRO 
INTEGRITATE!”, în cuantum de 414.981,00 lei (inclusiv TVA). 

Art.5 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Vâlcea, 
reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor proprii prevăzute în proiect, în 
cuantum de 7.117,12 lei. 

Art.6 Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare 
implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 
cheltuielilor din instrumente structurale, precum și orice alte cheltuieli conexe 
ce pot apărea pe durata implementării proiectului. 

Art.7 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, 
Direcţiei Generale Economice, precum și Direcției Generale Anticorupție - 
Serviciul Județean Anticorupție Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire și va 



8 

 

asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în 
Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0  
abţineri. 
 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 

  Nr. 201 din 15 octombrie 2021 
 

                  R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi  

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din 
venituri proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreținere și 

reparații drumuri și poduri județene, pe anul 2021 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 
octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.17501 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17502 din 21 octombrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.17505 din 21 octombrie 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) şi art.82 alin.(1) și alin.(2) 
din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1088/2021 privind alocarea 
unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale, precum 
și ale Hotărârii Guvernului nr.1093/2021 privind repartizarea sumelor 
corespunzătoare cotei prevăzute la art.6 alin.(1) lit.e) din Legea bugetului de stat 



9 

 

pe anul 2021, nr.15/2021, pentru finanţarea instituţiilor publice de spectacole din 
subordinea autorităţilor administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-
teritoriale din judeţe, respectiv teatre, opere şi filarmonici; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2021, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2021, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.11, 2.11.1 – 2.11.3, 2.12 – 2.15. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2021, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2021, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice 
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2021, potrivit anexelor 
nr.4 – nr.13. 

Art.4 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi 
poduri judeţene, pe anul 2021, potrivit anexelor nr.14 și 14.1 – 14.3. 

Art.5 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.11, 2.11.1 – 2.11.3, 2.12 – 2.15, 3, 3a, 4 – 13 
și 14.1 – 14.3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a participat la vot. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 202 din 29 octombrie 2021 



10 

 

                 R O M Â N I A         
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                               

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2021  
și estimarea principalilor indicatori economico – financiari,  

pe anii 2022 și 2023  
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 
octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.17486 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.17487 din 21 octombrie 2021; 

Văzând adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea 
nr.2931 din 19 octombrie 2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub 
nr.17306 din 19 octombrie 2021, precum și Hotărârea nr.14 din 19 octombrie 
2021 a Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri 
şi Poduri Vâlcea; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.17490 din 21 octombrie 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.26/2013 
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 
statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau 
deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanţelor Publice 
nr.3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi 
cheltuieli al operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a 
acestuia și ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.106 din 22 decembrie 
2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2021, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.118 din 28 mai 2021, şi estimarea principalilor 
indicatori economico - financiari, pe anii 2021 – 2022, potrivit anexelor nr.1 - 
nr.5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



11 

 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi Consiliului de 
Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea,  în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.   

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 203 din 29 octombrie 2021 
  

           R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA        

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea înființării Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Măciuca (CAbR Măciuca), prin 
reorganizarea Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică 
Măciuca, fără personalitate juridică, în structura Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, cu capacitate de 
 42 de locuri, situat în comuna Măciuca, județul Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Ţinând cont de avizul Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu 
Dizabilităţi, nr.28645/ANDPDCA/DDPD/MI/04.10.2021; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.17581 din 22 octombrie 2021 și Referatul de aprobare al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.17582 din 22 octombrie 2021; 

Văzând Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Vâlcea nr.67408 din 22 octombrie 2021, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.17515 din 22 octombrie 2021; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat la nr.17585/22.10.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2), lit.”b” şi 
alin.(5), lit.”b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.35 şi art.41, alin.(3) 



12 

 

și art.119, alin.(1) și alin.(5), din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.II din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.69/2018, pentru modificarea şi completarea Legii nr.448/2006, 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, ale Hotărârii 
Guvernului nr.867/2015, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, 
cu modificările și completările ulterioare şi ale art.16, art.23, art.24 și art.25 alin.(1) 
și alin.(2)  din Metodologia de reorganizare a centrelor rezidenţiale pentru 
persoanele adulte cu handicap, aprobată prin Decizia Preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Persoanele cu Handicap - ANPD – nr.877/2018, precum și cele 
ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.115 din 03 iunie 2020;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă înființarea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Măciuca (CAbR Măciuca), prin reorganizarea 
Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Măciuca, fără 
personalitate juridică, în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Vâlcea, cu o capacitate de 42 de locuri, situat în comuna 
Măciuca, județul Vâlcea. 

(2) Organizarea și funcționarea centrului prevăzut la alin.(1) se va face în 
conformitate cu prevederile Anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.867/2015, 
pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin Serviciul Cancelarie, va comunica 
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar doamna consilier județean 
Lupu Alina nu a participat la vot. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 204 din 29 octombrie 2021 



13 

 

                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
privind încetarea dreptului de administrare al Agenției Naționale 

pentru Arii Protejate – Serviciul Teritorial Vâlcea, asupra unor spații 
situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Nicoale Iorga nr.20, în 

suprafață de 110 mp, care aparțin domeniului public al județului Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 
octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17461 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.17462 din 21 octombrie 2021; 

Ținând cont de adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea nr.65432 din 13 octombrie 2021, înregistrată la Consiliul 
Județean Vâlcea sub nr.16904 din 13 octombrie 2021; 

Văzând raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, înregistrat la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.17465 din 21octombrie 2021, precum și 
avizele comisiilor de specialitate;  

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și alin.(4) lit.a), art.286 
alin.(3), art.287 lit.b), art.301 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.554 alin.(1), art.858, art.867 alin.(2) și art.869 din Codul Civil, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale art.3 alin.(1) pct.4 
din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.196 din 28 octombrie 2019 privind 
darea în administrarea Agenției Naționale pentru Arii Protejate – Serviciul 
Teritorial Vâlcea a unor spații situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada 
Nicolae Iorga nr.20, în suprafață de 110 mp, care aparțin domeniului public al 
Județului Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă încetarea dreptului de administrare instituit în favoarea 

Agenției Naționale pentru Arii Protejate – Serviciul Teritorial Vâlcea asupra 
spațiilor situate în Municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Nicolae Iorga nr.20, în 
suprafață de 110 mp, care aparțin domeniului public al județului Vâlcea, în 
considerarea faptului că interesul local o impune. 

(2) Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.101 din 22 decembrie 2004 
privind înființarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 



14 

 

Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare se modifică în mod 
corespunzător. 

Art.2 Predarea – preluarea spațiilor care au făcut obiectul dării în 
administrare se va face în termen de 30 zile, pe bază de proces-verbal încheiat 
între Agenția Națională pentru Arii Protejate – Serviciul Teritorial Vâlcea și 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea. 

Art.3 La data adoptării prezentului act administrativ își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.196 din 28 octombrie 
2019 privind darea în administrarea Agenției Naționale pentru Arii Naturale 
Protejate – Serviciul Teritorial Vâlcea a unor spații situate în municipiul 
Râmnicu Vâlcea, strada Nicolae Iorga nr.20, în suprafață de 110 mp, care 
aparțin domeniului public al Județului Vâlcea.  

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, Direcției Generale 
Economice, Agenției Naționale pentru Arii Protejate – Serviciul Teritorial 
Vâlcea, precum și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire și va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 
abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a participat la vot.  

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 205 din 29 octombrie 2021 
 

       R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                               

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 

nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însușirea inventarului bunurilor 
aparținând domeniului public al județului Vâlcea 

  
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 

octombrie 2021, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Președintelui Consiliului Județean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17471 din 21.10.2021; 



15 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17472 din 21.10.2021; 

Ținând cont de procesul-verbal de recepție la terminarea lucărilor nr.13038 
din 09.08.2021, privind execuția lucrărilor de construcții la obiectivul de 
investiții ”Reabilitare și modernizare DJ 646B Frâncești (DJ 646) – Cosani – 
Dezrobiți – Șerbănești – Păușești – Barcanele – Solicești – Pietrari (DN67), km 
0+000-13+915”, județul Vâlcea; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice nr.17475 din 
21.10.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f), ale art.289  alin.(5) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.1 alin.(2), art.2 alin.(1) 
și ale art.6 alin.(1) și alin.(2) din Legea contabilității nr.82/1991, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 
decembrie 1999, privind însușirea inventarului bunurilor aparținând domeniului 
public al județului Vâlcea, se modifică după cum urmează: 

(1)  Pozițiile nr.106, 198 și 199 se abrogă. 
(2)  Se majorează valoarea de inventar și se actualizează datele tehnice 

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al județului Vâlcea prevăzute 
la pozițiile nr.196, 197, 231 și 410, conform anexei care face parte integrantă 
din prezentul act administrativ. 

Art.II  Secretarul General al  Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției  Generale Tehnice, Direcției Generale 
Economice în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial 
al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 
abţineri.                 

 
      P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 206 din octombrie 2021 



16 

 

                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA         

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun imobil,  

aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie 
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17406 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17407 din 21 octombrie 2021; 

Văzând procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, aprobat de 
managerul Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti, 
înregistrat sub nr.4428 din 04.11.2020; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice 
nr.17410 din 21 octombrie 2021, precum și de avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.1 alin.(2), art.2 alin.(1) şi  art.6 din Legea 
contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale poziției 12 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1362/2001 privind 
atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al județului 
Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare și cele ale Contractului de 
lucrări nr.3100 din 24.07.2019/2757 din 06.07.2020, încheiat între Spitalul de 
Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăești și Regia Autonomă 
Județeană de Drumuri și Poduri Vâlcea, privind ”Reparații capitale drum de 
acces”; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă  a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar, ca urmare a finalizării 

lucrărilor de construcții, a bunului imobil aflat în domeniul public al judeţului 
Vâlcea, prevăzut la poziția 12 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului 
nr.1362/2001 privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
public al județului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează: 

- Teren Spitalul de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu”, situat în 
comuna Mihăești, având valoarea de inventar de 66.077,44 lei, conform fişei 
mijlocului fix, la care se adaugă valoarea investiţiei efectuate în sumă de 



17 

 

782.214,69 lei, conform procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor 
nr.4428 din 04.11.2020 - total valoare de inventar: 848.292,13 lei. 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ se modifică în mod 
corespunzător Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.103 din 22 
decembrie 1999 de însuşire a inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul 
public al judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, Direcţiei Generale 
Economice, precum şi Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” 
Mihăeşti, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.g), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 
abţineri. 
 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 207 din 29 octombrie 2021 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 703H 
Limita Jud. Argeș - Perișani – Titești – Boișoara – Câineni (DN7)”, 

 județul Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie 
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17496 din 21 octombrie 2021; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrat sub nr.17497 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Tehnice, înregistrat la nr.17500 din 21 octombrie 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” și  alin.(3) lit.”f”,  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu 



18 

 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.6 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95/2021 privind aprobarea Programului 
național de investiții ”Anghel Saligny” și ale art.6 alin.(1) lit. ”a” și lit. ”b” din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, nr.1333/2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a”  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1  Se aprobă Cererea de finanțare și Devizul general estimativ pentru 

obiectivul de investiții ”Reabilitare și modernizare DJ 703H Limita Jud. Argeș - 
Perișani – Titești – Boișoara – Câineni (DN7)”, județul Vâlcea, prevăzute în 
Anexele nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, precum și Direcţiei 
Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial 
al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 

  Nr. 208 din 29 octombrie 2021 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 703F 
Râmnicu Vâlcea - Fedeleșoiu – Runcu – Valea Babei  

– Limită județ Argeș”, județul Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie 
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



19 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17481 din 21 octombrie 2021; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrat sub nr.17842 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Tehnice, înregistrat la nr.17485 din 21 octombrie 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” și alin.(3) lit.”f”, din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.6 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95/2021 privind aprobarea Programului 
național de investiții ”Anghel Saligny” și ale art.6 alin.(1) lit.”a” și lit.”b” din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1333/2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a”  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Cererea de finanțare și Devizul general estimativ pentru 

obiectivul de investiții ”Reabilitare și modernizare DJ 703F Râmnicu Vâlcea - 
Fedeleșoiu – Runcu – Valea Babei – Limită județ Argeș”, județul Vâlcea, 
prevăzute în Anexele nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, precum și Direcţiei 
Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial 
al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 209 din 29 octombrie 2021 

 



20 

 

                
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 703 L 
Jiblea Veche (DJ 703 G) Dăești - Sâmbotin - Fedeleșoiu (DJ 703 F)”, 

județul Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie 
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17491 din 21 octombrie 2021; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrat sub nr.17492 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Tehnice, înregistrat la nr.17495 din 21 octombrie 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” și  alin.(3) lit.”f”,  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.6 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95/2021 privind aprobarea Programului 
național de investiții ”Anghel Saligny” și ale art.6 alin.(1) lit.”a” și lit.”b” din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1333/2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.”a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Cererea de finanțare și Devizul general estimativ pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 703 L Jiblea Veche (DJ 
703 G) Dăești - Sâmbotin - Fedeleșoiu (DJ 703 F)”, județul Vâlcea, prevăzute 
în Anexele nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, precum și Direcţiei 
Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial 
al Judeţului Vâlcea. 

 
 



21 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 

  Nr. 210 din 29 octombrie 2021 
 
        R O M Â N I A        

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                        
H O T Ă R Â R E 

privind actualizarea valorii obiectivului de investiţii „Reabilitare şi 
modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - 

Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - 
Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), 
km.0+000 - 35+555”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Vâlcea nr.283 din 08 decembrie 2017,  
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 

octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea;  

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17571 din 22 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17572 din 22 octombrie 2021;    

Ţinând cont de Acordul contractual nr.15972/1760/12.11.2018 și Actul Adițional 
nr.4 la acesta, încheiate cu Asocierea: PANADRIA S.R.L. - TOTAL ROAD S.R.L.; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.129 din 21 iunie 2019; 
În considerarea raportului de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 

înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.17575 din 22 octombrie 2021, 
precum și avizele comisiilor de specialitate;  

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.2 alin.(10) - (12) din Ordonanța Guvernului nr.15/2021 
privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, ale art.12 alin.(4) și (5) din Normele 
Metodologice din anul 2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 
locală, aprobate potrivit Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice nr.1851/2013, cu modificările și completările ulterioare; 



22 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se actualizează valoarea obiectivului de investiții „Reabilitare şi 

modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - Pietroasa - Valea Mare 
- Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - Măciuca - Cermegeşti - 
Chirigeşti - Bărbărigeni - Roeşti (DN 65 C), km.0+000 - 35+555”, aprobată la poziţia 
nr.1 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.283 din 08 decembrie 
2017, cu modificările și completările ulterioare, conform Devizului general, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, precum și Direcției 
Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin(4), 
coroborate cu prevederile art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,    
                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 211 din 29 octombrie 2021  
 

         R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea actualizării valorii obiectivului de investiţii 

„Reabilitare şi modernizare DJ 677 A Creţeni (DN 67 B) – Mreneşti – 
Izvoru – Nemoiu – Amărăşti – Glăvile – Cermegeşti – Pesceana – 

Şirineasa (DN 677 F), km.0+000 – 35+020”, aprobată prin  
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.46 din 30 martie 2018,  

cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 
octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.17566 din 22 octombrie 2021; 



23 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17567 din 22 octombrie 2021; 

Ţinând cont de Acordul contractual nr.435/107 din 11 ianuarie 2019 și 
Actul adițional nr.2 la acesta, încheiate cu S.C. Construcții S.A.; 

Văzând Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.108 din 29 mai 2020; 
În considerarea Raportului de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 

înregistrat sub nr.17570/22.10.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 
În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(4) lit.f) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.2 alin.(10), alin.(11) și alin.(12) din 
Ordonanța Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare și ale art.12 alin.(4) și alin.(5) din Normele metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr.28/2003 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice 
nr.1851/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se actualizează valoarea obiectivului de investiții „Reabilitare şi 

modernizare DJ 677 A Creţeni (DN 67 B) – Mreneşti – Izvoru – Nemoiu – 
Amărăşti – Glăvile – Cermegeşti – Pesceana – Şirineasa (DN 677 F), 
km.0+000 – 35+020”, aprobată la poziția nr.1 din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.46 din 30 martie 2018, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform Devizului general, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, precum și Direcției 
Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 212 din 29 octombrie 2021 



24 

 

                 R O M Â N I A         
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                        

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să convoace 
adunarea generală ordinară a acționarilor, la cererea Județului Vâlcea, 

în calitate de acționar, în scopul exercitării atribuțiilor ce îi revin acestui 
organ de conducere potrivit art.16 alin.(5)  lit.b) și lit.i) din Actul 

Constitutiv, sub toate formele prevăzute în acesta 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie   
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17561 din 22 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17562 din 22 octombrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație Locală 
și al Direcției Generale Economice, înregistrat sub nr.17565 din 22 octombrie 
2021, precum și de avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.d) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.2, pct.2, lit.b), pct.3 lit.b), art.3 pct.2, 
lit.”b”, art.28, alin.(1), art.29, alin.(1), și ale art.641 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, nr.109/2011, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Codului civil, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.111, art.112, art.117 alin.(1), art.119, art.123 
alin.(2), art.155, art.155¹ din Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice nr.3597/2013, privind acordarea titlului de 
parc industrial Societăţii Parc Ind Vâlcea - S.A. pentru locaţia din oraşul Bălceşti, 
judeţul Vâlcea, ale Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice nr.3593/2013, privind acordarea titlului de parc industrial Societăţii Parc 
Ind Vâlcea - S.A. pentru locaţia din municipiul Drăgăşani, judeţul Vâlcea și cele 
ale art.16 alin.(5) lit.b) și lit.i), alin.(7) și alin.(8), art.17 alin.(7) și alin.(8) din Actul 
constitutiv, anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.17 din 31.01.2019; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă  a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. să 
convoace adunarea generală ordinară a acționarilor, la cererea Județului 

http://www.parcindustrialvalcea.ro/wp-content/uploads/2013/10/ordin_3597_balcesti.pdf


25 

 

Vâlcea, în calitate de acționar, în scopul exercitării atribuțiilor ce îi revin acestui 
organ de conducere potrivit art.16 alin.(5) lit.b) și lit.i) din Actul Constitutiv, sub 
toate formele prevăzute în acesta. 

Art.2 Se mandatează reprezentantul Județului Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acționarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., să numească un 
administrator provizoriu în Consiliul de administrație al societății, în cazul în 
care Adunarea Generală a societății decide să pornească acțiunea contra 
administratorilor, până la finalizarea procedurii de selecție. 

Art.3 Remunerația administratorului provizoriu va fi egală cu remunerația 
administratorilor prevăzuți la art.64 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei 
Generale Administraţie Locală, Societății Parc Ind Vâlcea S.A., Primăriei 
Municipiului Drăgășani, Primăriei Orașului Bălcești, precum și domnului 
Bobocea Gheorghe, reprezentantul judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A., în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 19 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 13 abţineri, iar domnul Bobocea Gheorghe, 
consilier județean, nu a participat la vot. 
 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 213 din 29 octombrie 2021 
 
                  R O M Â N I A         
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                        

H O T Ă R Â R E 
privind avizarea organizării concursului ori examenului pentru ocuparea 
funcțiilor de șef de secție – Secția Exterioară R.M.F.B. Călimănești și șef 

serviciu – Serviciul Județean de Medicină Legală din cadrul  
Spitalului  Județean de Urgență Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 

octombrie 2021, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



26 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17556 din 22 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 17557  din 22 octombrie 2021; 

Văzând adresele Spitalului Județean de Urgență Vâlcea nr.27044 din 
13.09.2021 și nr.28866 din 30.09.2021, înregistrate la Consiliul Judeţean 
Vâlcea sub nr.15060 din 14.09.2021, respective, nr.16171 din 01.10.2021; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală nr.17560 din 22.10.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.c) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.185 alin.(1) și alin.(4) din Legea 
nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.13 din Normele privind organizarea concursului ori 
examenului pentru ocuparea funcției de șef secție, șef de laborator sau șef de 
serviciu din unitățile sanitare publice, aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătății 
Publice nr.1406/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.475 din 18 iulie 2019 
privind aprobarea Normelor pentru organizarea concursului ori examenului 
pentru ocuparea funcției de șef de secție, șef de laborator sau șef de serviciu 
din unitățile sanitare cu paturi al căror management al asistenței medicale a 
fost preluat de către Consiliul Județean Vâlcea;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se avizează organizarea concursului ori examenului pentru 

ocuparea funcțiilor de șef de secție – Secția Exterioară R.M.F.B. Călimănești 
și șef serviciu – Serviciul Județean de Medicină Legală din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Vâlcea. 

Art.2 Angajarea pe posturile vacante prevăzute la art.1 se va face numai 
cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate cu această destinaţie în 
bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, pe 
anul 2021. 

Art.3 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, precum 
și Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

 
 
 



27 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare  cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

          
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 214 din 29 octombrie 2021 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                           

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice,  

faza: „Proiect tehnic” și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului de termoficare urbană  
la nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2009 – 2028  

în scopul conformării la legislația de mediu  
și creșterii eficienței energetice – etapa II, Lot 4: CL4 –  

Reabilitare rețea de termoficare primară”, județul Vâlcea 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 29 

octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17441 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17442 din 21 octombrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, înregistrat sub nr.17445 din 21 octombrie 2021, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.f) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
anexei nr.3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.166 din 31 august 
2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
 



28 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico – economică faza: „Proiect tehnic” 
și indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea 
sistemului de termoficare urbană la nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea pentru 
perioada 2009 – 2028 în scopul conformării la legislația de mediu și creșterii 
eficienței energetice – etapa II, Lot 4: CL4 – Reabilitare rețea de termoficare 
primară”, județul Vâlcea, aşa cum sunt prevăzuţi în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe și Relații Externe, 
Direcţiei Generale Tehnice, precum și Direcţiei Generale Economice, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 215 din 29 octombrie 2021 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentaţiei tehnico – economice,  

faza: „Proiect tehnic” și a indicatorilor tehnico – economici pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului de termoficare urbană  
la nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2009 – 2028  

în scopul conformării la legislația de mediu  
și creșterii eficienței energetice – etapa II, Lot 2: CL 2 –  

Reabilitarea rețelei de termoficare secundare aferente PT 7, PT 14 și  
PT 34 Râmnicu Vâlcea”, județul Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 29 

octombrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.17436 din 21 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 



29 

 

Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.17437 din 21 octombrie 2021; 
Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și Relații 

Externe, înregistrat sub nr.17440 din 21 octombrie 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.f) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
anexei nr.3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.166 din 31 august 
2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza: „Proiect tehnic” și 

indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea 
sistemului de termoficare urbană la nivelul municipiului Râmnicu Vâlcea pentru 
perioada 2009 – 2028 în scopul conformării la legislația de mediu și creșterii 
eficienței energetice – etapa II, Lot 2: CL 2 – Reabilitarea rețelei de termoficare 
secundare aferente PT 7, PT 14 și PT 34 Râmnicu Vâlcea”, județul Vâlcea, 
aşa cum sunt prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe și Relații Externe, 
Direcţiei Generale Tehnice, precum și Direcţiei Generale Economice, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33. 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 216 din 29 octombrie 2021 
 



30 

 

        R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                        

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de 

delegare a serviciilor publice de transport persoane, pentru Programul 
de transport public județean de persoane, prin curse regulate,  

în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 29 octombrie 
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.8857 din 22 octombrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.8858 din 22 octombrie 2021; 

Ținând cont de Anunțul înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.9146 din 07 iunie 2021, privind deschiderea procesului de dezbatere 
publică, precum și de minutele dezbaterilor publice, încheiate la data de 21 
iulie 2021 și 04 august 2021, în cadrul procedurii respective;   

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.8878 din 22 octombrie 2021, precum și avizele comisiilor de 
specialitate;  

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.m), art.584, 
art.587, art.588, art.590 lit.b) și art.592 – art.594 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.22 alin.(1), alin.(2) lit.b) și 
alin.(3) – alin.(5), art.29 – art.30 și art.32 din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 
alin.(4), art.16 alin.(1) și art.21 alin.(1) lit.b), alin.(2) – alin.(4), alin.23 și art.23 
ind.1 din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.66 și art.67 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.70/2020 privind reglementarea unor măsuri, 
începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situaţiei epidemiologice 
determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru 
prelungirea unor termene, pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, 
precum şi a altor acte normative, ale Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.27/2011, privind transporturile 
rutiere, cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor metodologice 
privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea 
transporturilor rutiere şi a activităţilor conexe acestora stabilite prin 
Ordonanţa Guvernului nr.27/2011, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Transportului nr.980/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale 



31 

 

Ordinului Ministrului Transporturilor nr.972/2007, pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului 
de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și cu cele ale Ordinului comun al Președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilității 
Publice și al Președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice 
nr.131/1401/2019;    

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) În vederea atribuirii Contractelor de delegare a serviciilor publice 

de transport persoane, pentru Programul de transport public județean de 
persoane, prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 
31.12.2027, se aprobă următoarele documentații, după cum urmează: 

a) Studiul de oportunitate în vederea stabilirii modalității de atribuire a 
contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public județean 
de persoane, prin curse regulate, în aria teritorială de competență a UAT - 
Județul Vâlcea, conform Anexei nr.1; 

b) Regulamentul pentru efectuarea serviciului de transport public județean 
de persoane, prin curse regulate, în aria teritorială de competență a UAT - 
Județul Vâlcea, prevăzut în Anexa nr.2; 

c) Programul de transport public județean de persoane, prin curse 
regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027, conform 
Anexei nr.3; 

d) Stațiile publice din cadrul Programului de transport public județean de 
persoane, prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 –
31.12.2027, potrivit Anexei nr.4; 

e) Caietul de sarcini al serviciului de transport public județean de 
persoane, prin curse regulate, în aria teritorială de competență a UAT - Județul 
Vâlcea, prevăzut în Anexa nr.5; 

f) Modelul Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public județean de persoane, prin curse regulate, în aria teritorială de 
competență a UAT - Județul Vâlcea, conform în Anexa nr.6; 

g) Formularele tipizate și documentele necesare prezentării ofertelor, 
potrivit Anexei nr.7; 

h) Criteriile de calificare și selecție a ofertelor, conform Anexei nr.8; 
i) Criteriul de atribuire a Contractului de delegare a gestiunii serviciului, 

potrivit Anexei nr.9; 
j) Valoarea estimată a contractelor de delegare pentru fiecare Lot/traseu 

județean în parte, conform Anexei nr.10. 



32 

 

(2) Se aprobă modalitatea de atribuire a serviciului de transport public 
județean de persoane, prin curse regulate, în aria teritorială de competență a 
UAT - Județul Vâlcea, prin gestiune delegată. 

(3) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea să 
semneze, după atribuire, contractele de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public județean de persoane, prin curse regulate, actele adiționale la 
acestea, ce se vor încheia, potrivit alin.(1) lit.f), licențele de traseu, precum și 
celelalte documente necesare efectuării serviciilor. 

Art.2 Anexele nr.1, nr.2, nr.3, nr.4, nr.5, nr.6, nr.7, nr.8, nr.9 și nr.10 fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre Direcției Generale Economice, în vederea 
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea                                                   
Nr. 217 din 29 octombrie 2021 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

 

D I S P O Z I Ț I I 
 
 

                R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

   P R E Ş E D I N T E  
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă extraordinară, în data de 15 octombrie 2021, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), art.179 

alin.(1), alin.(2), lit.b) şi alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1) lit.b) coroborat 
cu alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.76 
din 25.03.2020, privind stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în situaţii excepţionale, constatate de autorităţile 
abilitate; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E  
 

Art.1.(1) Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, 
în data de 15 octombrie 2021, ora 1000, care se va desfăşura prin mijloace 
electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în sediul Consiliului 
Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea se 
pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei menţionate la art.1 este prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3.(1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute 
în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi 
vor fi transmise anterior desfăşurării şedinţei extraordinare a Consiliului 
Judeţean Vâlcea, prin mijloace electronice, Secretarului General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt 
puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, 



34 

 

prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către Serviciul 
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site–ul instituţiei.  

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 459 din 11.10.2021 
 
                R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
           P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă ordinară, în data de 29 octombrie 2021, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), art.178 

alin.(1), art.179 alin.(1), alin.(2) lit.a), alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1) 
lit.b) coroborat cu alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.76 
din 25.03.2020, privind Stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în situaţii excepţionale, constatate de autorităţile 
abilitate; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite următoarea: 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
Art.1. (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în 

data de 29 octombrie 2021, ora 1000, care se va desfăşura prin mijloace 
electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în sediul Consiliului 
Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”. 

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea se 
vor desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 



35 

 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute 
în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi 
vor fi transmise anterior desfăşurării şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean 
Vâlcea, prin mijloace electronice, Secretarului General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art.2, sunt 
puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, 
prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de Serviciul Informatizare, 
Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica prezenta dispoziţie, 
prin Serviciul Cancelarie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, 
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site–ul instituţiei.  

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Daniela CALIANU 
 Râmnicu Vâlcea, 
 Nr. 477 din 22.10.2021 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

 

A N E X E 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
  P R E Ş E D I N T E                                                    
           Anexă la Dispoziţia nr. 459 din 11.10.2021  

   
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 15 octombrie 2021, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Vâlcea din data de 30 septembrie 2021. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, cu modificările și 
completările ulterioare. 

–Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea.  

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului 
Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe 
anul 2021. 

–Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „JUDEȚUL VÂLCEA – 
PRO INTEGRITATE!”, a Acordului de parteneriat și a cheltuielilor legate de 
implementarea acestuia. 

–Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea.  

5. Diverse. 
 

 
        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                 DANIELA CALIANU 

 
 
 
 
 
 



37 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
              P R E Ş E D I N T E           

                                          Anexă la Dispoziţia nr. 477 din 22.10.2021 
                                           

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 29 octombrie 2021, ora 1000 

 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 

Județean Vâlcea din data de 15 octombrie 2021. 
2. Informare privind activitatea din trimestrul III 2021 a instituţiilor publice 

de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Vâlcea. 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului 

Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a 
Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, 
precum și a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri 
judeţene, pe anul 2021. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli 
al Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, pe anul 2021, și 
estimarea principalilor indicatori economico-financiari, pe anii 2022 și 2023. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Centrului de Abilitare și 
Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Măciuca (CAbR Măciuca) 
prin reorganizarea Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică 
Măciuca, fără personalitate juridică, în structura Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, cu capacitate de 42 locuri, 
situat în comuna Măciuca, județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare al 
Agenției Naționale pentru Arii Protejate – Serviciul Teritorial Vâlcea, asupra 
unor spații situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Nicolae Iorga nr.20, în 
suprafață de 110 mp, care aparțin domeniului public al județului Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului   
Judeţean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însuşirea inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 



38 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui 
bun imobil, aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului   
general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi modernizare 
DJ 703H Limita Jud. Argeş – Perişani - Titești - Boişoara – Câineni (DN 
7)", județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului 
general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare 
DJ 703F Râmnicu Vâlcea – Fedeleșoiu – Runcu - Valea Babei - Limită 
județ Argeş", județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului 
general estimativ pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi modernizare 
DJ 703L Jiblea Veche (DJ 703 G) Dăeşti - Sâmbotin – Fedeleşoiu (DJ 
703F)", județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii obiectivului de investiţii 
„Reabilitare şi modernizare DJ 643 B - DJ 643 - Băbeni Olteţu - Colelia - 
Pietroasa - Valea Mare - Drăganu - Ciocănari - Zăvoieni - Vârleni - Stăneşti - 
Măciuca - Cermegeşti - Chirigeşti - Bărbărigeni – Roeşti (DN 65C), km 0+000 
- 35+555”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr. 283 din 8 
decembrie 2017, cu modificările și completările ulterioare. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării valorii obiectivului de 
investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 677A Creţeni (DN 67 B)- Mreneşti - 
Izvoru - Nemoiu - Amărăşti - Glăvile - Cermegeşti - Pesceana – Şirineasa (DJ 
677F), km 0+000 - 35+020”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.46 din 30 martie 2018, cu modificările și completările ulterioare. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

14. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului 
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Parc Ind Vâlcea S.A. 
să convoace adunarea generală ordinară a acționarilor, la cererea Județului 
Vâlcea, în calitate de acționar, în scopul exercitării atribuțiilor ce îi revin acestui 
organ de conducere potrivit art.16 alin.(5) lit.b) și lit.i) din Actul Constitutiv, sub 
toate formele prevăzute în acesta. 



39 

 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

15. Proiect de hotărâre privind avizarea organizării concursului ori 
examenului pentru ocuparea funcţiilor de şef de secţie – Secția Exterioară 
R.M.F.B. Călimănești și șef serviciu - Serviciul Județean de Medicină Legală 
din cadrul Spitalului Județean de Urgență Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico–
economice, faza: „Proiect tehnic” și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul 
municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2009 – 2028 în scopul 
conformării la legislația de mediu și creșterii eficienței energetice – etapa II, Lot 
4: CL4 – Reabilitare rețea de termoficare primară”, județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-
economice, faza: „Proiect tehnic” și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul 
municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2009 – 2028 în scopul 
conformării la legislația de mediu și creșterii eficienței energetice – etapa II, Lot 
2: CL2 – Reabilitarea rețelei de termoficare secundare aferente PT7, PT14 și 
PT34 Râmnicu Vâlcea”, județul Vâlcea. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire a 
Contractelor de delegare a serviciilor publice de transport persoane, pentru 
Programul de transport public județean de persoane, prin curse regulate, în 
județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

19. Diverse. 
  

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

        Daniela CALIANU 


